
LOCAL LAW NO. __ of 2022 

Town of Ossining 

 

A Local Law known and cited as Amendments to Chapter 180 (“Taxation”) of the Town Code to 

Increase the Income Limits for Real Property Tax Exemptions Available to Senior Citizens 

 

 Be it enacted by the Town Board of the Town of Ossining as follows:    

 

SECTION 1.  Real Property Tax Law authorizes local municipalities to offer tax 

exemptions for qualifying senior citizens based upon their income level.  The State recently 

increased the income level in order to provide exemptions at higher income levels.  The Town 

Board desires to incorporate these increased income levels into the Town Code to allow qualifying 

senior citizens to obtain the greatest exemption possible in order to allow Town senior citizens to 

remain in their home and age in place.   

 

SECTION 2.  The Town Board hereby amends Chapter 180, Article I of the Town Code 

entitled Senior Citizens Tax Exemption as follows (additions in bold and underlined and 

deletions in bold and double strikethrough): 

 

§ 180-2. Amount of exemption.  

A. For the 2007 assessment roll (based on June 1, 2007 taxable status date), the 

exemption shall be as follows: 
 

 

Annual Income 

  Percentage of Assessed Valuation 

Exempt From Taxation 

$0 to $26,000.00 50% 

$26,000.01 to $26,999.99 45% 

$27,000.00 to $27,999.99 40% 

$28,000.00 to $28,999.99 35% 

$29,000.00 to $29,899.99 30% 

$29,900.00 to $30,799.99 25% 

$30,800.00 to $31,699.99 20% 

$31,700.00 to $32,599.99 15% 

$32,600.00 to $33,499.99 10% 

$33,500.00 to $34,399.99 5% 
 

B. For the 2008 assessment roll (based on June 1, 2008 taxable status date), 

the exemption shall be as follows: 
 

 

Annual Income 

  Percentage of Assessed Valuation 

Exempt From Taxation 

$0 to $27,000.00 50% 



$27,000.01 to $27,999.99 45% 

$28,000.00 to $28,999.99 40% 

$29,000.00 to $29,999.99 35% 

$30,000.00 to $30,899.99 30% 

$30,900.00 to $31,799.99 25% 

$31,800.00 to $32,699.99 20% 

$32,700.00 to $33,599.99 15% 

$33,600.00 to $34,499.99 10% 

$34,500.00 to $35,399.99 5% 
 

C. For the 2009 assessment roll (based on June 1, 2009 taxable status date), the 

exemption shall be as follows: 
 

 

Annual Income 

  Percentage of Assessed Valuation 

Exempt From Taxation 

$0 to $28,000.00 50% 

$28,000.01 to $28,999.99 45% 

$29,000.00 to $29,999.99 40% 

$30,000.00 to $30,999.99 35% 

$31,000.00 to $31,899.99 30% 

$31,900.00 to $32,799.99 25% 

$32,800.00 to $33,699.99 20% 

$33,700.00 to $34,599.99 15% 

$34,600.00 to $35,499.99 10% 

$35,500.00 to $36,399.99 5% 
 

D. For the 2010 assessment roll (based on June 1, 2010 and subsequent taxable status 

dates), the exemption shall be as follows: 

Percentage of Assessed Valuation 

Annual Income   Exempt From Taxation 

$0 to $29,000.00 50% 

$29,000.01 to $29,999.99 45% 

$30,000.00 to $30,999.99 40% 

$31,000.00 to   $31,999.99 35% 

$32,000.00 to $32,899.99 30% 

$32,900.00 to $33,799.99 25% 

$33,800.00 to $34,699.99 20% 

$34,700.00 to $35,599.99 15% 

$35,600.00 to $36,499.99 10% 



$36,500.00 to $37,399.99 5% 

    

E. Beginning with the 2023 assessment roll (based on May 1, 2023 taxable 

status date) and subsequent annual assessment rolls, the exemption shall be as 

follows: 
 

 

Annual Income 

  Percentage of Assessed Valuation 

Exempt From Taxation 

$0 to $50,000.00 50% 

$50,000.01 to $50,999.99 45% 

$51,000.00 to $51,999.99 40% 

$52,000.00 to $52,999.99 35% 

$53,000.00 to $53,899.99 30% 

$53,900.00 to $54,799.99 25% 

$54,800.00 to $55,699.99 20% 

$55,700.00 to $56,599.99 15% 

$56,600.00 to $57,499.99 10% 

$57,500.00 to $58,399.99 5% 

 

 

§ 180-6. Mailing of notice and application form. 

 

A .  The Town of Ossining shall notify or cause to be notified each person owning residential 

real property in the Town of Ossining of the provisions hereof. Such notice requirement 

may be met by a notice or legend sent on or with each tax bill to such persons reading 

substantially as follows: "SENIOR CITIZENS: If your annual income is less than $35,000 

$58,400 for calendar year 2022 2006, $36,000 for calendar year 2007, $37,000 for 

calendar year 2008 or $38,000 for calendar year 2009 and subsequent years, you may 

be eligible for senior citizen tax exemption. Senior citizens have until May June 1 of 

each year to apply for such exemption. For information, please call or write the Assessor's 

Office, Town of Ossining, 16 Croton Avenue, Ossining, New York 10562, (914) 762-

82746000."  

B .  At least 60 days prior to the appropriate taxable status date, the Town Assessor shall mail 

to each person who was granted a senior citizen exemption on the latest completed 

assessment roll an application form and a notice that such application must be filed on or 

before taxable status date and be approved in order for the exemption to be granted. The 

Assessor shall, within three days of the completion and filing of the tentative assessment 

roll, notify by mail any applicant who has included with his application at least one self-

addressed, prepaid envelope, of the approval or denial of the application; provided, 

however, that the Town Assessor shall, upon the receipt and filing of the application, send 

by mail notification of receipt to any applicant who has included two of such envelopes 

with the application. Where an applicant is entitled to a notice of denial pursuant to this 

subsection, such notice shall be on a form prescribed by the state board and shall state the 



reasons for such denial and shall further state that the applicant may have such 

determination reviewed in the manner provided by law. 

C .  Failure to notify or cause to be notified any person who is in fact eligible to receive the 

exemption or the failure to mail any such application form or notices or the failure of 

such person to receive any of the same shall not prevent the levy, collection and 

enforcement of the payment of the taxes on property owned by such person. 

 

SECTION 3.  Validity.  The invalidity of any provision of this Local Law shall not affect 

the validity of any other portion of this Local Law which can be given effect without such invalid 

provision.  

 

 SECTION 4.  Effective Date.  This Local Law shall take effect immediately upon filing 

in the office of the Secretary of State.  

 

 

BY ORDER OF THE TOWN BOARD OF  

THE TOWN OF OSSINING 


